
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №4  «ВЕСЕЛЫЙ РУЧЕЕК» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКО – АХТАРСКИЙ РАЙОН 
 

 

ПРИКАЗ 

 

  «31» марта 2023 года                                                                       №   25  /ОД 

ст. Бриньковская 
 

О проведении внутренней системы оценки качества образования в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 
детский сад № 4 «Веселый ручеек» муниципального образования 

Приморско - Ахтарский район в 2022-2023 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом управления 

образования администрации муниципального образования Приморско – 

Ахтарский район от 24.03.2023 года № 260 «Об организации работы по 

осуществлению региональной системы мониторинга качества дошкольного 

образования в муниципальном образовании Приморско – Ахтарский район», 
приказом МБДОУ №4 от 31. 03.2023 г. № 21 «Об утверждении Положения о 

внутренней системе оценки качества образования в Муниципальном 

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 4 

«Веселый ручеек» муниципального образования Приморско - Ахтарский 

район»,  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать проведение внутренней системы оценки качества 

образования в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении детский сад № 4 «Веселый ручеек» с 05 апреля 2023  года по 28 

апреля 2023 года.  

2. Назначить ответственным за организацию и проведение внутренней 

системы оценки качества образования в МБДОУ №4 Хамидуллину И.М., 

старшего воспитателя.  

3. Утвердить план проведения внутренней системы оценки качества 

образования в МБДОУ №4 (приложение № 1).  

4. Создать рабочую группу по проведению внутренней системы оценки 

качества образования в МБДОУ №4 (далее - рабочая группа) в следующем 

составе  

Руководитель: Хорушко Галина Григорьевна,  



члены рабочей группы:  

Хамидуллина Ирина Михайловна, старший воспитатель;  

Долгих Елена Викторовна, учитель-логопед;  

Цыплакова Наталья владимировна, педагог-психолог;  

Тимакова Дарья Александровна, инструктор по физической культуре;  

Дисенбаева светлана Вячеславовна, воспитатель.  

5. Утвердить план работы рабочей группы по проведению внутренней 

системы оценки качества образования в МБДОУ №4 (далее – план работы) 

(приложение № 2).  

6. Рабочей группе организовать деятельность в соответствии с планом 

работы.  

7. Разработать и принять управленческие решения по развитию качества 

образования на основе анализа результатов, полученных в процессе 

реализации внутренней системы оценки качества образования в МБДОУ №4 

в срок до 15 мая 2023 года.  

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №4                                            Г.Г.Хорушко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

УТВЕРЖДЕН  

приказом заведующего МБДОУ №4  

от 31.03.2023 г. №25  

ПЛАН 

проведения внутренней системы оценки качества образования в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад № 4 «Веселый ручеек» муниципального образования 

Приморско - Ахтарский район 

Параметры критериев 

ВСОКО 

Процедуры, 

осуществля

емые ДОО 

для сбора 

данных по 

оценке 

качества 

образования 

Инструментарий 

для оценки 

(измерения) 

показателей 

параметров 

Периодично

сть сбора 

данных 

Представле

ние данных 

(периодичн

ость, сроки) 

Ответст

венные 

Критерий 1. Качество образовательных программ дошкольного образования 

Параметр 1.1 соответствие 

структуры ООП ДО 

требований ФГОС ДО 

Параметр 1.2 соответствие 

содержания целевого 

раздела ООП ДО 

требований ФГОС ДО  

Параметр 1.3 соответствие 

содержания 

содержательного раздела 

ООП ДО требований 

ФГОС ДО 

Параметр 1.4соответствие 

содержания 

организационного раздела 

ООП ДО требований 

ФГОС ДО 

Параметр 1.5 соответствие 

содержания 

дополнительного раздела 

ООП ДО (презентации) 

требованиям ФГОС ДО 

Мониторинг  Оценочная карта 

анализа качества 

ООП ДО;  

оценочная карта 

анализа качества 

АООП ДО  

1 раз, апрель  1 раз, февраль  Заведующий, 

старший воспитатель  

 

Оценочная 

карта анализа 

качества ООП 

ДО;  

оценочная  

карта анализа 

качества  

АООП ДО  

 

 

1 раз 

апрель 

1 раз, май заведу

ющий 

Критерий 2. Повышение качества  

содержания образовательной деятельности в ДОО 

Параметр 2.1 

Познавательное развитие   

Параметр 2.2 Речевое 

развитие  

Параметр 2.3 Социально-

коммуникативное развитие  

Параметр 2.4 Физическое 

развитие 

Контроль 

(в рамках 

контроля: 

посещение 

занятий, 

открытых 

мероприят

ий, 

наблюдени

е, беседы)  

Анализ 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 раза в 

год 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз 

апрель  

 

 

 

 

 

 

 

Заведу

ющий, 

старш

ий 

воспит

атель 

 

 

 



Параметр 2.5 

Художественно-

эстетическое развитие 

Параметр 2.6 Особенности 

реализации 

воспитательного процесса 

 

Индивидуа

льный 

учет 

результато

в освоения 

воспитанн

иками 

образовате

льных 

программ 

 

 

 

 

 

 

Монитори

нг 

 

 

Карта 

индивидуальн

ого 

учета 

результатов 

освоения 

воспитанника

ми 

образовательн

ых 

программ 

(для каждой 

группы)  

 

Оценочная 

карта анализа 

качества 

содержания 

образовательн

ой 

деятельности 

в группах 

ДОО (для 

каждой 

группы) 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

 

 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

 

 

старш

ий 

воспит

атель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руково

дитель 

рабоче

й 

групп

ы 

Критерий 3. Качество образовательных условий в ДОО 

Параметр 3.1 Кадровые 

условия 

 

 

 

Параметр 3.2 Развивающая 

предметно-

пространственная среда 

 

 

 

Параметр 3.3 Психолого-

педагогические условия 

Монитори

нг 

 

 

 

 

Контроль, 

мониторин

г  

 

 

 

 

Контроль 

Оценочная 

карта анализа 

качества 

кадровых 

условий в ДОО 

 

Анализ,  

Оценочная 

карта анализа 

РППС в 

группах ДОО 

 

 

Анализ 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

Руково

дитель 

рабоче

й 

группы 

 

Заведу

ющий, 

старш

ий 

воспит

атель 

Руково

дитель 

рабоче

й 

групп

ы 
 

Критерий 4. Качество взаимодействия с семьей 

Параметр 4.1 

Информированность о 

деятельности ДОО 

Анкетиро

вание 

Анкета для 

родителей 

1 раз, 

апрель 
1 раз, 

апрель 
Заведу

ющий, 

старш

ий 



Параметр 4.2 

Вовлеченность в 

образовательный процесс 

Параметр 4.3 

Удовлетворенность 

качеством 

предоставляемых ДОО 

услуг 

воспит

атель 

 

Критерий 5. Качество обеспечения  

здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу 

Параметр 5.1 Сохранение 

здоровья детей 

Параметр 5.2 Обеспечение 

безопасности 

Параметр 5.3 Обеспечение 

качества услуг по 

присмотру и уходу 

Контроль 

 

 

Монитор

инг  

Анализ 

 

 

Оценочные 

карты анализа 

обеспечения 

здоровья, 

безопасности 

и качества 

услуг по 

присмотру и 

уходу в ДОО 

1 раз, 

апрель 

 

 

1 раз, 

апрель 

1 раз, 

апрель 

 

 

1 раз, 

апрель 

Заведу

ющий, 

старш

ий 

воспит

атель 

 

Критерий 6. Качество управления в ДОО 

Параметр 6.1 Управление 

организационными 

процессами 

 

 

 

Параметр 6.2 Внутренняя 

система оценки качества 

 

 

 

 

 

Параметр 6.3 Программа 

развития ДОО 

Самоанал

из 

 

 

 

 

 

Монитор

инг 

 

 

 

 

 

Монитор

инг 

Оценочная 

карта 

управления 

организацион

ными 

процессами 

 

Оценочная 

карта 

Внутренней 

системы 

оценки 

качества 

 

Оценочная 

карта 

Программы 

развития ДОО 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

1 раз, 

апрель 

 

 

 

 

 

 

1 раз, 

апрель 

Заведу

ющий 

 

 

 

 

 

Заведу

ющий, 

старш

ий 

воспит

атель 

 

 

 

Заведующий МБДОУ №4                                            Г.Г.Хорушко 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

УТВЕРЖДЕН  

приказом заведующего МБДОУ №4  

от 31.03.2023 г. №25  

План работы рабочей группы 

по проведению внутренней системы оценки качества образования в 

МБДОУ №4 

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные  

1. Нормативно – установочный этап 

1.1 Изучение локальных нормативных актов, 

регулирующих функционирование ВСОКО 

в ДОО  

Март 2023 Рабочая группа 

1.2 Изучение показателей, характеризующих 

состояние и динамику развития ДОО, 

методик и инструментария проведения 

ВСОКО 

Март 2023 Рабочая группа 

1.3 Определение ответственных лиц, 

подготовка работников ДОО к оценочным 

процедурам 

Март 2023 Рабочая группа 

2. Информационно – диагностический этап 

2.1 Сбор информации с помощью подобранных 

методик и инструментария (проведения 

контрольно- оценочных процедур, 

социологических опросов, статистических 

исследований, наблюдений за 

осуществлением образовательной 

деятельности, проведением организуемых 

мероприятий) 

Апрель 2023 Рабочая группа 

2.2 Проведение мониторинга качества 

дошкольного образования в ДОО  

Апрель 2023 Рабочая группа 

3. Аналитический этап 

3.1 Оценка качества организации, содержания и 

результатов образования: анализ 

полученных результатов; сопоставление 

результатов с нормативными показателями; 

установление причин отклонения, оценка 

рисков 

Апрель 2023 Рабочая группа 

4. Итогово – прогностический этап 

4.1 Предъявление полученных результатов 

педагогическому совету ДОО 

Май 2023 Руководитель 

рабочей 

группы 

4.2 Подготовка предложений по выработке 

управленческих решений по результатам 

внутренней оценки качества образования в 

ДОО 

Июнь 2023 Рабочая группа 

 

Заведующий МБДОУ №4                                            Г.Г.Хорушко 



 


		2023-04-05T10:50:09+0300
	в конце документа
	Хорушко Галина Григорьевна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-04-05T10:50:35+0300
	в конце документа
	Хорушко Галина Григорьевна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-04-05T10:50:56+0300
	в конце документа
	Хорушко Галина Григорьевна
	Я являюсь автором этого документа




